1190. Hernández, Francisco: Monedas y reformas monetarias, Vol. I, Doc. CLIX. Se citan que los mencales valen 400 áureos.

“ducentos mencales, videntes quadraginta aureos”

1191. Fitero, julio. Ayuntamiento de Valladolid. Y Marín Martínez, Tomás: Paleografía y Diplomática, Madrid, 1991, pp. 273-274. Privilegio rodado otorgado por Alfonso VIII, escrito en su cancillería en el que se cede la defensa y otros servicios sobre Santa Ouenia y la Santa Cruz, en al alfoz de Cabezón, al concejo de Valladolid, y les impone un pago de 1.000 áureos en coto si no lo cumpliesen.

“Presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, uendo uobis toti concilio Uallisoleti uillam que dicitur Sancta Ouenia que est sita in alfoz de Cabezón, prope Sanctam Crucem et propre Loberolam, pro duobus milibus aureorum quod iam a uobis recepi, uobis et filiis et filiabus uestris, et posteris et omni successioni uestre, iure hereditatio, im perpetuum habendam et irreuocabiliter possidendam, cum teri, uineis, pratis, pascuis, riuis, molendinis, aquis, piscariis, cannalibus, fontibus, nemoribus, defesis, et cum omnibus directuris, terminis et pertinentiis suis ad faciendum de ea quicquid uolueritis, dando, uendendo, concambiando, impignorando uel quidlibet aliud faciendo. Si quis hanc cartam infringere uel presumpserit iram Dei omnipotentis plenaire incurat, et regie parti mille aureos in coto

persoluat, et dampnum quod uobis intulerit duplicatum restituat”

1192. Enero. Mateu y Llopis, Felipe: Morabetinos Lupinos y Alfonsinos desde Ramón Berenguer IV de Barcelona a Jaime I, Lérida, 1990, pp. 106. Se menciona una venta de una viña en Calchetas por 55 morabatinos de cruce o alfonsinos.

“boni auri et pense”

1192. Caravias –Atienza-, 22 de agosto. Archivo Histórico Nacional, Sigilografía Sellos, Caja 4, n. 4 (ant. C. Toledo V-12-0-1-2). Y Antiguamente en el Archivo de la Catedral de Toledo, Liber Toletanus Ecclesiae, del XVI, V-12-0-1-2, fol. 37r. Y González González, Julio: El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII, t. III, núm. 606. Confirmación de Alfonso VIII de los privilegios otorgados por Alfonso VI a la Catedral de Toledo, que ya fue hecha el 6 de agosto de 1184, y restricción para que no se percibiesen los diezmos sobre las acuñaciones áureas.

“quoniam nichil superfluum diuino intuitu et ob impetrandam anime beatitudinem erogatur, necnon et eaque honestis et excellentibus personis conferuntur et fauorem assumunt hominum et superne maiestatis gratiam promerentur. Idcirco ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, offero, dono et concedo Deo et Toletane ecclesie beate Marie et uobis domino Martino eiusdem instanti archiepiscopo et Hispaniarum primati, prudentissimo uiro et amicissimo meo, in signum sinceri amoris et affectiis quem erga uos gero decimas de omni fabrica monete que nunc in Toletano fabricatur et ammodo fabricatur in perpetuum, preter monetam aureorum, uobis et uestris successoribus perpetuo percipiendas... Facta carta in Carauias, aldea de Attencia, era M^a CCXXX^a, XI^a kalendas Septembris. Et ego rex A., regnans in Castella et Toletano hanc cartam, quam as fieri iussi, manu propria roboro Signvm Aldefonsi Regis Castelle”